
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 III  SETTORE –LAVORI PUBBLICI

Servizio 1 – Lavori Pubblici

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  365    del  09/11/2020

DETERMINA  N. 1256  DEL   10\11\2020   (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: Liquidazione fattura n.  7_20  e  n.  8_20 della  RTI
D’Alberti Costruzioni per I SAL   Lavori di Restauro Santuario
Maria  SS.  Del  Rosario  (del  Furi)  -   D34H17000340005
CODICE CIG  7861808931   - Finanziamento fondi Patto per il
Sud Assessorato Infrastrutture D.D.G. n. 3888 del 18/12/2018

                     



                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi 

Visto  il  Decreto  n. 3888 del 18/12/2018 dell’Ass.to Infrastrutture, registrato  alla Ragioneria
dell’Ass.to  in  data  21/12/2018,  capitolo  672465  con  il  quale   veniva  finanziato  mediante
inserimento  nel Fondo Sviluppo e coesione  2014/2020 , Fondi Patto per  il Sud, linea B , Ente
Beneficiario Parrocchia Santa Fara, il progetto di  Restauro Santuario del furi  per  l’importo di €
468.736,37 
Vista la determina n. 687 del 11/06/2019 con la quale veniva avvita la procedura di gara tramite
piattaforma telematica e si procedeva  all’assunzione del relativo impegno spesa sulla missione
5.01.2.02.3141;
Visto il verbale di aggiudicazione redatto in data 28/06/2019 e pubblicato sul sito internet, all’albo
pretorio,  in  amministrazione  trasparente  ,  dal  quale  risultava  aggiudicataria  l’ATI   D’Alberti
Costruzioni sas di D’Alberrti Francesco  e C.  con sede  a Mazara del Vallo  in via Leonardo da
Vinci n. 42, P.IVA 01963210818- D’Alberti Giuseppe per un importo   d’appalto di € 269.770,78
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso di € 6.573,93, al netto del ribasso
del 23,358% sull’importo a base di gara  ;
Vista la determina n. 756 del 05/07/2020 di approvazione della proposta di aggiudicazione
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 05/07/2019;
Visto il verbale di sospensione dei lavori. 
Vista la  determina  n.  933  del  28/06/2019  del  09/07/2019,  con  la  quale  si  procedeva  alla
rimodulazione  del  quadro  economico  a  seguito  di  aggiudicazione,  determinando  l’economia  di
spesa sul finanziamento di €  97.860,94  compresa   IVA ;
Visto il contratto rep. n.4725 del 01/10/2019;
Vista la perizia di variante approvata con determina n. 271 del 04/03/2020  per un importo dei
lavori di € 266.702,64;
Visto il verbale di ripresa dei lavori del 16/06/2020;
Vista la perizia di variante redatta a seguito dell’emergenza Covid, approvata con determina n. 654
del  19/06/2020,  dove  è  stato  determinato  il  maggiore  costo  per  la  sicurezza  derivante
dall’applicazione delle misure di sicurezza anticovid
Vista la  determina  n.  1032  del  25/09/2020  di  riapprovazione   quadro  economico  a  seguito  di
variazione  conseguente  all’emergenza  Covid,  con  la  quale  sono  stati  determinati  i  costi  della
sicurezza conseguenti all’emergenza COVID;
Visto il I Sal redatto dalla D.L. alla data del 23/09/2020 per l’importo netto di € 164.436,25;
Visto il certificato di pagamento n. 2 dall’importo di € 130.726,82 al netto della rata di 
anticipazione liquidata all’impresa;
Vista la determinazione, da parte della direzione lavori, dei costi per la sicurezza conseguenti 
all’applicazione da parte dell’impresa delle misure anticovid, relativi al I sal e determinati in € 
4.451,22 oltre IVA;
Vista la fattura n. 7_20 30/09/2020 di € 130.726,82 oltre IVA al 22% di € 28.759,90, per un totale 
complessivo di € 159.486,72, emessa dall’impresa D’Alberti Costruzioni s.a.s. di D’Alberti  
Francesco e C. , nella qualità di capogruppo del raggruppamento D’Alberti Costruzioni-D’Alberti 
Giuseppe;



Vista la fattura n. 8_20  del 30/09/2020 di € 4.429,46  oltre IVA al 22%  di € 974,48, per un totale 
di € 5.403,94 emessa dalla D’Alberti Costruzioni
Vista la documentazione Durc   prot. inps 22190327 periodo 26/07/2020- 23/11/2020 dell’impresa
D’Alberti Giuseppe mandante e la documentazione Durc  prot. Inps 22156777 periodo 23/07/2020-
20/11/2020  dell’Impresa  D’Alberti  Costruzioni  di  D’Alberti   Francesco  &  C.  ,mandataria
capogruppo
Vista l’iscrizione alla white list da parte dell’impresa D’Alberti Costruzione con scadenza in data
05/11/2020 e  l’iscrizione  alla  white  list  dell’impresa  D’Alberti  Giuseppe con  scadenza  in  data
05/11/2020;
Preso atto che,  come previsto dalla  circolare  Ministero dell’interno prot.  n.  11001/119/12 del
14/08/2013,  ai fini dell’aggiornamento dell’elenco le ditte interessate devono inoltrare richiesta di
rinnovo giorni 30 prima della scadenza.
Vista la richiesta di rinnovo inoltrata dalla dall’impresa D’Alberti Costruzioni in data 29/09/2020 e
la richiesta di rinnovo dell’impresa D’Alberti Giuseppe in  data 24/09/2020;
Preso atto che tale rinnovo non è ancora inserito negli  elenchi  pubblicati  dalla  Prefettura della
Provincia di Trapani , ma che, come previsto dalla sopra citata circolare  “ Nel caso  in cui gli
accertamenti antimafia si protraggano oltre la  data di validità dell’iscrizione  nella whit list, essa
mantiene la propria efficacia  .
Ritenuto  per quanto sopra  ,   valida l’iscrizione alla white list da parte dell’impresa D’Alberti
Costruzioni e da parte dell’impresa D’Alberti Giuseppe;
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari dell’impresa con la quale si prevedeva
l’accreditamento bancario presso  Banca di Credito Cooperativo “G. Toniolo” di San Cataldo cod.
IBAN : IT22M0895281880000000152394

Dato atto che  per tale intervento è stato assunto l’impegno spesa di   sulla missione 5.01.2.02.3141
e che tali somme con delibera di G.M. n. 33 /2020, sono state riportate in FPV anno 2020;

Dato atto che trattasi di somme spendibili nell’anno 2020;

Dato atto che tali somme sono state accreditate da parte dell’ente finanziatore in data 05/11/2020

Dato atto  che a tale procedura è stato attribuito il codice CUP D34H17000340005    CODICE CIG
7861808931

DETERMINA 

Di liquidare la fattura n. 7_20 del 30/09/2020 di e 130.726,82  oltre IVA al 22% di € 28.759,90 per
un totale di € 159.486,72 emessa dall’impresa D’Alberti Costruzioni di D’Alberti  Francesco & C ,
capogruppo della RTI D’Alberti Costruzioni di D’A lberti  Francesco & C, P.IVA 01963210818-
D’Alberti Giuseppe cf:DLBGPP56H19F061I per I sal dei lavori  COME SEGUE;
€ 130.726,82 a favore dell’impresa D’Alberti Costruzioni  mediante accreditamento bancario presso
Banca  di  Credito  Cooperativo  “G.  Toniolo”  di  San  Cataldo  cod.  IBAN  :
IT22M0895281880000000152394
€ 28.759,90 mediante versamento erario c/iva

Di liquidare la fattura n. 8_20 del 30/09/2020 di € 4.429,46  oltre IVA al 22% di € 974,48 per un
totale  di  €  5.403,94 emessa dall’impresa  D’Alberti  Costruzioni  di  D’Alberti   Francesco & C ,
capogruppo della RTI D’Alberti  Costruzioni di  D’alberti   Francesco & C, P.IVA 01963210818-
D’Alberti Giuseppe cf:DLBGPP56H19F061I per I sal dei lavori  COME SEGUE;
€ 4.429,46 a favore dell’impresa D’Alberti Costruzioni  mediante accreditamento bancario presso
Banca  di  Credito  Cooperativo  “G.  Toniolo”  di  San  Cataldo  cod.  IBAN  :
IT22M0895281880000000152394
€ 974,48 mediante versamento erario c/iva



 Di dare atto  che a tale procedura è stato attribuito  il codice   CUP  D34H17000340005, codice CIG
7861808931   rilasciato dal SIMOG codice gara 7395917  CODICE Caronte  SI 1 16917;   

 Dato  atto che   per  tale  intervento  è  stato  assunto  l’impegno  spesa  di    sulla  missione
5.01.2.02.3141 e che tali somme con delibera di G.M. n. 33 /2020, sono state riportate in FPV anno
2020;

Di dare atto che trattasi di somme divenute esigibili  nell’anno 2020;

 Il Responsabile dell’Istruttoria                 f.to           Il Responsabile del III Settore LL.PP.   

MC Biundo                                                                          Geom. Evola Vincenzo

 
                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   

I Ripartizione Lavori Pubblici

 - Vista la proposta che precede;   
 - Vista la Determina Sindacale n. 14 del  01/07/2019;
-  Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       f.to Il Responsabile del Settore
Geom. Evola Vincenzo



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo – Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia - Suap
     O      Quinto Settore –  Bilancio - Finanze – Programmazione – Servizi Sociali
     O      Sesto Settore  -   Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________

   


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE –LAVORI PUBBLICI
	Servizio 1 – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 365 del 09/11/2020
	DETERMINA N. 1256 DEL 10112020 (Registro gen.)
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







